
VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 14

L'anno duemilaventitre, dieci del mese di Agosto alle ore 15,00 e segg. presso la Sede aziendale si
è riunito, in via d’urgenza, il Consiglio di Amministrazione, a seguito di regolare convocazione ai
sensi dell’art. 10.2 dello Statuto, con il seguente ordine del giorno:

1) Approvazione
|
convenzione Acoset $.p.A-Comune di Adrano per l'espletamento della procedura

di gara Pnrr relativa al lotto servizi.
2) Rimodulazione del quadro economico inerente alle somme a disposizione dell’amministrazione,
all’interno delle somme già autorizzate.

Alle ore 15,00 sono presenti:

Sig. Giovanni Rapisarda ' Presidente
Dott. Emanuele Francesco Mirabella Consigliere

Risultano altresì presenti il Presidente del Collegio Sindacale Dott.ssa Rosaria Castro, ed i

componenti del Collegio Sindacale il Sig. Salvatore Concorso e l’Avv. Armando Mazzaglia.
Assente la Consigliera Rag.ra Vanessa Maria D’Arrigo.

A termini dell’art. 10.1 dello Statuto, assume la Presidenza il Sig. Giovanni Rapisarda il quale
accerta la regolarità e la validità della seduta. Viene chiamato a fungere da Segretario
verbalizzante il Direttore Generale Dott. Antonio Coniglio.

Sul p. 1) all'o.d.g.

DELIBERAZIONE N.79

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE ACOSET S.PA-COMUNE DI ADRANO PER
L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA PNRR RELATIVA AL LOTTO SERVIZI.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con delibera n.19 del 25/10/2022, l’ATI Catania approva il progetto presentato da
Acoset “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e
il monitoraggio delle reti idriche gestite da Acoset S.p.A.”;
CHE con decreto n.1 del 10/01/2023 il Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti ha pubblicato la graduatoria definitiva relativa all’’Avviso pubblico per la presentazione
delle proposte per gli interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione
dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR-
M2C4-142 -, risulta essere seconda finestra temporale" che la proposta presentata da Acoset
S.p.A. approvata dall’ATI Catania con la delibera sopra citata, avente un quadro economico
dall'importo complessivo di € 19.493.682,20 al netto di IVA di cui € 3.500.00,00 a carico di Acoset
S.p.A., risulta ammessa e finanziata;
CHE con deliberazione n.13 del 14/02/2023 questo C.D.A. formalizza di fatto la nomina dell'ing.
Auumia@anto quale RU.P., degli dapmmiiaionnndofiano Goo i», cinoMunn Ana quali Progettisti e Direttori dei Lavori e dell’Ing. CINAquale responsabile della sicurezza;



CHE con deliberazione n. 22 del 10/03/2023 questo C.D.A. autorizza il Presidente alla sottoscri-
zione dell’atto d'obbligo, e con la stessa determinazione autorizza il cofinanziamento per €
3.500.000,00;
CHE con determina n.49 del 8 Giugno 2023 il C.d.A. ha approvato la determina a contrarre per ilLotto N.3 relativo ai lavori di risanamento reti e telecontrollo. CUP H71D22000080003 - CIG
9814066776;
CHE con deliberazione n. 50 del 26/06/2023 il CDA ha:
1) esteso la delibera a contrarre n. 49 del 08/06/2023 ai Lotti Servizi e Contatori
2) di espletare le procedure di gara per gli importi indicati nei quadri economici;
3) di dare atto che la documentazione per le gare sarà adottata sulla base di quanto previsto
dalla normativa vigente;
4) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di ACO-
SET;
VISTO che l’Acoset dal 01/07/2023, non può svolgere procedure di affidamento di servizi di impor-
to pari al Lotto servizi del PNRR.
CHE l’azienda ha individuato come stazione appaltante qualificata, che potrà svolgere per Acoset
tale gara, il comune di Adrano, comune socio maggioritario di Acoset, per svolgere gare di servizi
anche per soggetti terzi e per importi anche superiori all’importo a base d’asta del Lotto Servizi del
PNRR.
Che il comune di Adrano con propria delibera 126/2023 ha dato la sua disponibilità allo svolgimen-
to della gara e con delibera 127/2023 ha approvato lo schema di accordo tra Acoset e Comune di
Adrano per lo svolgimento della gara stessa.

- ll Direttore generale, sentito il RUP Ing AEREE propone di Sottoscrivere la convenzione
concordata con il comune di Adrano e qui allegata;

RITENUTO doversi provvedere in merito;
VISTO lo Statuto vigente;
RELATORE il Sig. Presidente;

A VOTI unanimi;
DELIBERA

1) Approvare lo schema di accordo, qui allegato, con il comune di Adrano per lo svol-
gimento della gara Servizi del PNRR;

2) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di
ACOSET;,

Sul p.2) all’o.d.g.

DELIBERAZIONE N. 80

OGGETTO: RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO INERENTE ALLE SOMME A
DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE, ALL’INTERNO DELLE SOMME GIÀ AUTORIZZATE.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che con delibera n.19 del 25/10/2022, l’ATI Catania approva il progetto presentato da
Acoset “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e
il monitoraggio delle reti idriche gestite da Acoset S.p.A”;
CHE con decreto n.1 del 10/01/2023 il Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei
trasporti ha pubblicato la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico per la presentazione



delle proposte per gli interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione
dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR-
M2C4-142 -, risulta essere seconda finestra temporale" che la proposta presentata da Acoset
S.p.A. approvata dall’ATI Catania con la delibera sopra citata, avente un quadro economico
dall'importo complessivo di € 19.493.682,20 al netto di IVA di cui € 3.500.00,00 a carico di Acoset
S.p.A., risulta ammessa e finanziata;
CHE con deliberazione n.13 del 14/02/2023 questo C.D.A. formalizza di fatto la nomina dell’ing.Aia quale RU.P., degli ‘vogueQI  inammioun,«dI quali Progettisti e Direttori dei Lavori e dell'Ing. SMEquale responsabile della sicurezza;
CHE con deliberazione n. 22 del 10/03/2023 questo C.D.A. autorizza il Presidente alla sottoscri-
zione dell’atto d'obbligo, e con la stessa determinazione autorizza il cofinanziamento per €
3.500.000,00;
CHE con determina n.49 del 8 Giugno 2023 il C.d.A. ha approvato la determina a contrarre per il

Lotto N.3 relativo ai lavori di risanamento reti e telecontrollo. CUP H71D22000080003 - CIG
9814066776;
CHE con deliberazione n. 50 del 26/06/2023 il CDA ha:
1) esteso la delibera a contrarre n. 49 del 08/06/2023 ai Lotti Servizi e Contatori
2) di espletare le procedure di gara per gli importi indicati nei quadri economici;
3) di dare atto che la documentazione per le gare sarà adottata sulla base di quanto previsto
dalla normativa vigente;
4) di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di ACO-
SET;
VISTO che l’Acoset dal 01/07/2023, non può svolgere procedure di affidamento di servizi di impor-
to pari al Lotto servizi del PNRR.
CHE l’azienda ha individuato come stazione appaltante qualificata, che potrà svolgere per Acoset
tale gara, il comune di Adrano, comune socio maggioritario di Acoset, per svolgere gare di servizi
anche per soggetti terzi e per importi: anche superiori all'importo a base d’asta del Lotto Servizi del
PNRR.
Che il comune di Adrano con propria delibera 126/2023 ha dato la sua disponibilità allo svolgimen-
to della gara e con delibera 127/2023 ha approvato lo schema di accordo tra Acoset e Comunedi
Adrano per lo svolgimento della gara stessa
CHE la procedura di gara dei servizi dovrà essere svolta presso il comune di Adrano, grazie alla
sottoscrizione di opportuna convenzione.
CHE per poter gestire la procedura di Gara attraverso il comune di Adrano, si è dovuto procedere
alla modifica del Quadro economico del Lotto Servizi precedentemente presentato, per poter con-
siderare il costo della commissione di gara scelta dal comune ed il costo della convenzione con il

comune stesso, e che il nuovo Quadro economico del Lotto servizi diventa il seguente:

Importo Servizi a base d'asta 5.149.664,92 €
Oneri di sicurezza 10.473,24 €

Importo Totale Servizi 5.160.138,16 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione per:
Totale Imprevisti 516.013,82 €

Servizi di Ingegneria iAssistenza alla Direzione Lavori 121.323,01 €



Verifica preventiva Progetto art. 26 D.lgs 50/2016 41.841,35 €
Collaudo art. 102 D.lgs 50/2016 81.582,18 € .

Totale Servizi di Ingegneria i 244.746,54 €

Spese Generali
Spese ANAC 1.000,00 €
Consulenze Tecniche 38.738,62 €
Aggiornamento Piattaforma Acquisti per Gare PNRR 4.265,49 €
Costi del personale Acoset 130.615,71 €
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 13.011,31 €
Consulenze Legali

|

40.791,09 €
Spese Convenzione Comune di Adrano 20.640,55 €
Spese Commissione Gara Comune di Adrano 30.000,00 €
Spese per pubblicazione bando 3.000,00 €

Totale Spese Generali 282.062,77 €

Totale Somme a disposizione i 1.042.823,12 €

TOTALE PROGETTO (IL.V.A. esclusa) 6.202.961,28 €

- il R.U.P. propone:
di integrare la delibera a contrarre n° 50 del 26/06/2023 per il Lotto N.1 di servizi
con quanto sopra esposto;
di espletare la procedura di gara per i servizi con una Gara Europea a Procedura
aperta, sopra le soglie europee conil criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo svolta con l’inversione proce-
dimentale;

di svolgere la gara in via d’urgenza affinchè si possano rispettare le scadenze detta-
te dal PNRR che richiedono l’affidamento dei lavori entro il 30/09/2023.
di approvare tutta la documentazione tecnica e amministrativa della gara da produr-
re al comune di Adrano per la Pubblicazione sul loro portale acquisti,
di espletare le procedure di gara per gli importi indicati nei quadri economici;
di dare atto che la documentazione per le gare sarà adottata sulla base di quanto
previsto dalla normativa vigente;
di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di

ACOSET;

RITENUTO doversi provvedere in merito;
VISTOlo Statuto vigente;
RELATORE il Sig. Presidente;

A VOTI unanimi;
DELIBERA



3)

4)

5)

6)

78)

9)

di integrare la delibera a contrarre n° 50 del 26/06/2023 per il Lotto N.1 di servizi
con quanto sopra esposto;
di espletare la procedura di gara per i servizi con una Gara Europea a Procedura
aperta, sopra le soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente più van-
taggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo svolta con l’inversione proce-
dimentale;

-

di svolgere la gara in via d’urgenza affinchè si possano rispettare le scadenze detta-
te dal PNRR che richiedono l’affidamento dei lavori entro il 30/09/2023.
di approvare tutta la documentazione tecnica e amministrativa della gara da produr-
re al comune di Adrano per la Pubblicazione sul loro portale acquisti;
di espletare le procedure di gara per gli importi indicati nei quadri economici;
di dare atto che la documentazione per le gare sarà adottata sulla base di quanto
previsto dalla normativa vigente;
di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet di
ACOSET;

Direttore Genepà e Dott/Ahtonio Coniglio


